
23Campinas, quinta-feira, 19 de janeiro de 2017 Diário Ofi cial do Município de Campinas

 SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA E 
AUTARQUIAS 

 CAMPREV 
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS 

 INSTRUÇÃO NORMATIVA CAMPREV Nº. 01/2017 
 ALTERA OS ARTS. 1º E 3º. 

DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº. 01/2015 - CAMPREV 
 O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência Social do Município - CAMPREV, 
no uso de suas atribuições, especialmente as dispostas na Lei Complementar nº 10, de 
30 de junho de 2004 e ainda,
EXPEDE a seguinte Instrução Normativa:
Art. 1º. - Fica alterado o art. 1º. da Instrução Normativa nº. 01/2015, que passa a ter 
a seguinte redação:
 Art. 1º.  - Os repasses das contribuições dos servidores ativos, a contribuição patronal, 
a taxa de administração e a cobertura de défi cit deverão ser recolhidos para o Instituto 
até o dia 20 do mês subsequente à competência.
 Parágrafo único  - Os repasses das contribuições referentes ao décimo terceiro, de-
vem ser recolhidos para o Instituto até o dia 20 do mês de dezembro.
Art. 2º. - Fica alterado o art. 3º. da Instrução Normativa nº. 01/2015, que passa a ter 
a seguinte redação:
 Art. 3º.  - Os repasses não realizados nos prazos previstos, terão atualização monetária, 
juros e multa de acordo com a Lei Complementar nº. 153/2016.
Art. 4º. - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 

 Campinas, 18 de janeiro de 2017 
 JOSÉ FERREIRA CAMPOS FILHO 

 Diretor Presidente do CAMPREV 
  

 AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA     
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 01/2017 -   PROCESSO ADMINISTRATIVO:  Nº 
16/25/03906 -  INTERESSADO:  Instituto de Previdência Social do Município de 
Campinas - CAMPREV -  OBJETO:  Contratação de empresa para prestação de ser-
viços de vigilância/segurança patrimonial armada e desarmada para as dependências 
do CAMPREV.
Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, informo que a 
Pregoeira declarou  FRACASSADO  o Pregão Presencial nº  01/2017 , por divergências 
quanto à elaboração de propostas. 
Publique-se na forma da lei. 
 

 Campinas, 18 de janeiro de 2017 
 JOSÉ FERREIRA CAMPOS FILHO 

 Diretor Presidente do CAMPREV 
  

 AVISO DE LICITAÇÃO     
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 02/2017 - PROCESSO ADMINISTRATIVO:  Nº 
16/25/03906 -  INTERESSADO:  Instituto de Previdência Social do Município de 
Campinas - CAMPREV -  OBJETO:  Contratação de empresa para prestação de ser-
viços de vigilância/segurança patrimonial armada e desarmada para as dependências 
do CAMPREV -  ENTREGA DOS ENVELOPES : até 10h do dia 31/01/2017  - SES-
SÃO DE ABERTURA:  31/01/2017 às 10h  - DISPONIBILIDADE DO EDITAL:  a 
partir do dia 19/01/2017, gratuitamente no portal eletrônico camprev.campinas.sp.gov.
br. Esclarecimentos adicionais pelo tel. (19) 3731-4500 - Ramal 46.
 

 Campinas, 18 de janeiro de 2017 
 ROSEMARY DA S. ASSIS 

 Pregoeira 

 FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA 
 MATA SANTA GENEBRA 

 PORTARIA Nº 05/2017-FJPO   
 O Senhor Presidente da Fundação José Pedro de Oliveira, usando das atribuições de seu 
cargo e, nos termos da Lei Complementar nº 118 de 05 de outubro de 2015, pela presente,
 RESOLVE: 
Nomear, a partir de 04/01/2017, o Sr. MAURÍCIO SIMÕES AUGUSTO, R.G.: 
12.437.306-9, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE DEPARTAMEN-
TO, junto ao Departamento de Infraestrutura da Fundação José Pedro de Oliveira.
 

 Campinas, 18 de janeiro de 2017 
 THIAGO DE MORAES FERRARI 

 Presidente da Fundação José Pedro de Oliveira 

 HOSPITAL DR. MÁRIO GATTI 
 HOSPITAL MUNICIPAL DR. MÁRIO GATTI 

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DO 
CONVÊNIO Nº. 005/2016   

 Protocolo: 0585/2015
Partes: Hospital Municipal Dr. Mário Gatti.
 ESCOLA TÉCNICA DE IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA NUNES & CURSINO S/S 
LTDA. 
Neste ATO, adita-se o convênio fi rmado, que passa a vigorar com as seguintes disposições:
 Cláusula Primeira: O Convênio tem neste ATO sua vigência prorrogada pelo prazo de 
12 (doze) meses, contados a partir de 05 de janeiro de 2017. 
Campinas, 18/01/2017.
 

 DR. MARCOS EURÍPEDES PIMENTA 
 DIRETOR PRESIDENTE DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. MÁRIO GATTI 

  

 AVISO DE LICITAÇÃO   
 Acham-se abertas no Departamento de Licitações do Hospital Municipal Dr. Mário Gatti, 
sito Av. Prefeito Faria Lima, nº 340 - 2º andar (Complexo Administrativo), Parque Itália, 
Campinas/SP, fone: (19) 3772-5815, às licitações: 01) Pregão Eletrônico nº 20/2017 - Prot. 
nº.894/2016, aquisição de soros e soluções (ácido acético, concentração para hemodiálise e 
outros), mediante sistema de registro de preços com acolhimento das propostas a partir das 
08h00 do dia 19/01/2017, a abertura das propostas dar-se-á às 13h00 do dia 31/01/2017 e 
a disputa de preços dar-se-á às 13h15 do dia 31/01/2017. Os interessados poderão retirar o 
edital a partir do dia 19/01/2017, através do site: www.hmmg.sp.gov.br/licitacoes ou pelo 
e-mail: licitacoes@hmmg.sp.gov.br   
 

 Campinas, 18 de janeiro de 2017 
 MARIANNE ELISABETH BOCKELMANN 

 Coordenadora de Suprimentos 

 IMA 
 INFORMÁTICA DE MUNICÍPIOS ASSOCIADOS S/A 

 RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2016 
 Pregão Eletrônico N°: 042/2015 - Processo Licitatório Nº: 068/2015 

 OBJETO: Registro de preço, com órgãos participantes, para contratação de empresa 
especializada para execução dos serviços de rede local, para instalação de pontos de 
rede, com fornecimento e instalação de equipamentos, material e mão de obra, de 
pontos de rede de dados, de links ópticos e de pontos elétricos, da Informática de 
Municípios Associados S/A, e de órgãos da Administração Pública Direta e Indireta do 
Município de Campinas. CONTRATADA:  TELTEX TECNOLOGIA LTDA EPP , 
CNPJ 73.442.360/0001-17. O valor global deste contrato é de R$ 5.849.694,66 (cinco 
milhões, oitocentos e quarenta e nove mil, seiscentos e noventa e quatro reais e sessen-
ta e seis centavos). Vigência: 12 (doze) meses, a partir de 17/10/2016. Em atendimento 
ao artigo 15,§2º, da Lei Federal nº 8.666/93.

LOTE / 
ITEM

DESCRIÇÃO DO PRODUTO / 
SERVIÇO

QUAN-
TIDADE

UNI-
DADE MARCA / MODELO

VALOR 
UNITÁ-

RIO
(R$)

VALOR 
TOTAL 

(R$)

1 1

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CABO 
TELEFÔNICO DE ENTRADA ATÉ 10 
PARES, COM O FORNECIMENTO DE 

MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EQUIPA-
MENTOS E ACESSÓRIOS.

2800 M COOPERSALTO/CTP 
APL 40-10 4,08 11.424,00

1 2

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CABO 
TELEFÔNICO DE ENTRADA ATÉ 50 
PARES, COM O FORNECIMENTO DE 

MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EQUIPA-
MENTOS E ACESSÓRIOS.

1880 M COOPERSALTO/CTP 
APL 40-50 20,91 39.310,80

1 3

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CABO 
TELEFÔNICO DE ENTRADA ATÉ 100 
PARES, COM O FORNECIMENTO DE 

MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EQUIPA-
MENTOS E ACESSÓRIOS.

400 M COOPERSALTO/CTP 
APÇ 40-100 30,60 12.240,00

1 4

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE 
CABO TELEFÔNICO DE INTERLIGA-
ÇÃO DE DG ATÉ 10 PARES, COM O 

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, 
MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E 

ACESSÓRIOS.

2050 M COOPERSALTO/CL 
50-10 4,93 10.106,50

1 5

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE 
CABO TELEFÔNICO DE INTERLIGA-
ÇÃO DE DG ATÉ 50 PARES, COM O 

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, 
MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E 

ACESSÓRIOS.

1865 M COOPERSALTO/CL 
50-50 15,30 28.534,50

1 6

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CABO 
TELEFÔNICO DE INTERLIGAÇÃO 

DE DG ATÉ 100 PARES, COM O 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, 

MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E 
ACESSÓRIOS.

565 M COOPERSALTO/ CL 
50-100 32,30 18.249,50

1 7

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE 
SISTEMA DE ATERRAMENTO, COM O 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, 

MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E 
ACESSÓRIOS.

236 UN MONTAL/MON-701 720,00 169.920,00

1 8

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE QUA-
DRO DE DISTRIBUIÇÃO TERMINAL - 
30 CIRCUITOS, COM O FORNECIMEN-

TO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, 
EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS.

147 UN CEMAR/PLAST 
NEMA 30 332,32 48.851,04

1 9

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE QUA-
DRO DE DISTRIBUIÇÃO TERMINAL - 
05 CIRCUITOS, COM O FORNECIMEN-

TO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, 
EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS.

160 UN CEMAR/PLAST 
NEMA 5 127,50 20.400,00

1 10

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE QUA-
DRO DE DISTRIBUIÇÃO TERMINAL - 
10 CIRCUITOS, COM O FORNECIMEN-

TO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, 
EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS.

187 UN CEMAR/PLAST 
NEMA 10 195,50 36.558,50

1 11

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE QUA-
DRO DE DISTRIBUIÇÃO TERMINAL - 
15 CIRCUITOS, COM O FORNECIMEN-

TO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, 
EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS.

167 UN CEMAR/PLAST 
NEMA 15 235,98 39.408,66

1 12

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE 
CIRCUITO GERAL 10 MM, COM O 

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, 
MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E 

ACESSÓRIOS.

189 UN MEGATRON /10M 314,50 59.440,50

1 13

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE 
CIRCUITO GERAL 16 MM, COM O 

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, 
MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E 

ACESSÓRIOS.

189 UN MEGATRON /16M 320,00 60.480,00

1 14

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE 
ELETRODUTO 3/4 POLEGADA GAL-

VANIZADO, COM O FORNECIMENTO 
DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, 
EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS.

5210 M SIFRA/ELD 103 27,34 142.441,40

1 15

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE ELE-
TRODUTO 1 POLEGADA GALVANIZA-
DO, COM O FORNECIMENTO DE MÃO 
DE OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMEN-

TOS E ACESSÓRIOS.

4215 M SIFRA/ELD 110 29,45 124.131,75

1 16

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE ELE-
TRODUTO 1 POLEGADA GALVANIZA-
DO A FOGO, COM O FORNECIMENTO 

DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, 
EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS.

725 M SIFRA/ELT 101 54,40 39.440,00

1 17

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE ELE-
TRODUTO 2 POLEGADA GALVANIZA-
DO, COM O FORNECIMENTO DE MÃO 
DE OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMEN-

TOS E ACESSÓRIOS.

708 M SIFRA/ELT 102 59,50 42.126,00

1 18

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE ELE-
TRODUTO 2 POLEGADA GALVANIZA-
DO A FOGO, COM O FORNECIMENTO 

DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, 
EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS.

602 M SIFRA/ELT 102 85,00 51.170,00


